Objiciunt quartò: Peccatum etiam veniale debet esse contra regulam rationis: Atqui appetitus sensitivus, cūm non dirigatur per rationem, sed per cogitativam, qua objecta tantum sensibili cognoscit, non potest attingere hujusmodi regulam: Ergo nec venialiter peccare.

Respondeo concessā Majori, negando Mino-rem: licet enim cogitativa praeceps ex seipso non possit proponere objectum ut sub reguli rationis existens, potest tamen illud he proponere, quatenus in homine, ratione coniunctionis, qua haber cum intellectu, participat aliquid syndesis habitualiter, qua participatione supra seipsum elevatur; sicut appetitus sensitivus in homine, per participationem libertatis quam habet ex coniunctione cum voluntate, supra seipsum erigitur, & appetitum superiorum & rationalem aliquo modo attingit, juxta illud Dionysii, *supernum insinuā attingit insimum supremi*.

Objiciunt quintò: Proprium subiectum malitia moralis est potesta libera: Atqui appetitus sensitivus non habet libertatem intrinsecam, sed ejus actus dicuntur liberi extrinsecè à libertate voluntatis: Ergo absque ejus motione & influxu non potest peccare venialiter, Major patet, Mi-

A nor probatur. Potentia libera debet proponi objectum cum indifferentia ad utrumlibet: Sed appetitus sensitivo non proponitur objectum cum hac indifferentia: Ergo non est potentia libera. Minor probatur: Obiectum appetitus sensitivi proponitur illi per imaginacionem, aut cogitativam, vel alium sensum internum: Sed nulus sensus proponit objectum cum indifferentia; quia ad hoc requiritur agnoscere rationes universales, quod est proprium solius intellectus: Ergo appetitus sensitivo non proponitur objectum cum indifference.

Respondet Martinez, concessā Majori, ne-gando Minorem, Ad cuius probationem ait co-gitativam, prout est in homine, ratione coniunctionis quam habet cum intellectu, partici-pare aliquid de ejus virtute & perfectione, quo elevatur ad formandum iudicium quoddam in-differens; sicut ex coniunctione cum ratione par-ticipat vim aliquam discurrendi, & conferen-di media cum fine, ut docet S. Thomas loco supra citato. Hac solutio probabilitate non ca-set.

Sed melius responderetur cum Salmanticensi bus, non esse necessarium, quod indifferentia, ratione cuius appetitus sensitivus agit libere, resplendat in propositione immediata sui objec-ti, que fit per cogitativam, vel alium tenitem internum, sed sufficere quod resplendat in pro-positione objecti voluntatis, que fit per intel-lectum: quia ad libertatem illarum imperfectam, que in appetitu sensitivo ex coniunctione cum voluntate derivatur, non requiriatur quod ipse appetitus possit se a sua operatione retrahere (hoc enim proprium est solius potentie prima-rii & quae per essentiam libera, qualis est vo-luntas) sed sufficit quod operetur cum respe-ctu & subordinatione ad principium, per quod retrahi possit, quod est voluntas: nam eo ipso verificatur quod operatur libere, non libertate primaria & qualis per essentiam, sed secunda-ria & participata: Quia cum talis respectus sit ad principium liberum ut liberum, nequit actum in quo est à linea necessarii non extrahere; & li-berum non reddere.

Dices: Etiam membra exteriora important ordinem subiectonis ad voluntatem ut liberam; cūm ad ejus nutum & imperium moveantur, & tamen non sunt intrinsecè libera: Ergo in appeti-tu sensitivo ad libertatem intrinsecam non suf-ficit talis subiectio & subordinatio ad principi-um liberum ut liberum.

Respondeo concessā Antecedente, negando Consequentiam: quia non quicunque ordo ad voluntatem, etiam ut liberam, sufficit ad liberta-tem constituantem, sed debet talis ordo fundari in potentia activa, cūm principium liberum de-beat esse activum & non passivum tantum; unde quia membra externa non sunt principia activa suorum motuum, sicut appetitus sensitivus est principium activum suorum, sed tantum passi-va, ut docet S. Thomas i. p. qu. 75. art. 3. ad 3. & 2. contra gentes cap. 82. non sunt capacia habendi in seipso libertatem, neque illam com-municandi moribus in se receptis, bene tamen appetitus sensitivus.

Denique arguunt Adversarii ex pluribus ab-surdis, & inconvenientibus, quae videntur sequi ex nostra sententia: Si enim appetitus sensitivo conceditur aliqua libertas habitualis & intrin-seca, sufficiens ad peccandum venialiter, jam

talis appetitus poterit hoc modo delinquere, utendo illâ suâ libertate, quantumcumque voluntas ei resistat, vel impedita sit; imò poterit homo simul mereri, per voluntatem resistendo sensualitati, & peccare per istius motum liberè tendentem ad objectum illicitum. Sequitur etiam quod si ad motum sensualitatis consensus voluntatis accedat, ibi sint duo peccata, unum in sensualitate, ex libertate sibi propria, & aliud in voluntate, propter ejus consensum, qui si sit plenus, & materia gravis, peccatum voluntatis erit mortale; peccatum autem sensualitatis, cuius libertas ad hoc non sufficit, remanebit duntaxat veniale: unde tunc homo committet duplex peccatum, unum mortale per voluntatem, & aliud veniale per appetitum sensitivum; imò & in ipso appetitu sensitivo tunc utrumque peccatum simul existet; veniale quidem ex libertate sibi propria, mortale verò ex influxu & motione voluntatis. Tandem si in appetitu sensitivo libertas intrinseca admittatur, nullus erit motus sensualitatis, quantumvis primò - primus, qui non sit peccatum veniale; quia in omnibus appetitus turetur illâ suâ libertate quam dicimus ad veniale sufficere; quod est contra communem Theologorum sententiam, ut articulo sequenti patebit.

41.

Huic argumento, quod est præcipuum aduersa sententia fundamentum, solutio patet eisdem: liquet enim ex principiis supra statutis hæc inconveniens non sequi ex nostra sententia, legitimè intellecta. Unde nego primam sequlam; contradicente enim voluntate, non est prædicta libertas in appetitu, quia ut supra dicum est, communicatur illi ex coniunctione & subordinatione ad voluntatem, iste autem influxus ex resistencia & actu contrario voluntatis impeditur: quare licet non requiratur actus voluntatis ad libertatem appetitus, requiritur tamen in ea non esse actum contrarium. Ex quo patet hominem non posse simul mereri resistendo per voluntatem sensualitatis, & peccare tendendo per appetitum ad objectum illius: sed enim voluntas motui inordinato appetitu positiva resistat, ille non erit liber, nec per consequens peccatum veniale, quia ex tali resistencia voluntatis impeditur effluxus libertatis à voluntate in appetitum sensitivum.

42.

Ad aliud inconveniens, negatur etiam sequela: quamvis enim in casu arguenti, utriusque potentie actus sit formaliter & intrinsecè peccaminosus, ac proinde metaphysicè loquendo sint ibi duæ malitia: morales, non tamen absolute sunt dicenda duo peccata, sed unum & idem, quod moraliter ex utraque illa malitia veluti ex partibus coalescit. Quemadmodum licet in voluntate possint simul esse plures actus peccamenti nostri, ut intentio, consensus, electio, &c. verantes circa eandem materiam, & in unoquoque ex ipsis sit sua intrinseca malitia, distincta realiter à malitia alterius, non ideo tamen sunt absolute plura peccata, sed ex omnibus unum integratur. Ex quo patet non sequi ex nostra sententia aliud inconveniens quod obicitur, nempe tunc duplex peccatum committing unum mortale, per voluntatem, & aliud veniale per appetitum; aut in appetitu sensitivo tunc duplex peccatum existere, veniale scilicet, ex libertate sibi propria, & mortale, ex influxu & motione voluntatis: cum enim ex atroque unum numero peccatum confurgat, una debet esse ejus gra-

A vita, aut moralis; aut venialis; & quamvis libertas sensualitatis, præcisè & solitariè sumpta, non sufficit ad mortale, secùs tamen quando per influxum & consensum voluntatis perficitur & complebitur, ut constat ex di. &is articulo præcedenti. Ad ultimum inconveniens solutio patebit ex dicendis articulo sc. quenti.

ARTICULUS III.

*Vtrum omnes motus sensualitatis circa objec-
ta illicita, sint peccata mortalia,
vel solum venialia?*

§. I.

Premittitur quod apud omnes est certum,
& difficultas resoluta.

Pro resolutione hujus difficultatis sciendum est, inordinatus sensualitatis seu concupiscentia motus, triplicis esse generis; aliqui enim dicuntur primò - primi, qui scilicet omnem advertentiam rationis procedunt, & naturaliter in appetitu sensitivo excitantur. Alii appellantur secundò - primi, qui sunt cum aliquali & semiplena advertentia aut deliberatione, atque adeo sunt imperfectè liberi. Alii denique plenè liberati nuncupantur, quibus scilicet voluntas consentit, postea jam plena advertentia rationis. Hoc præmilo

Dico, motus tertii generis, quando sunt circa objectum illicitum & lege Dei prohibitum, esse peccata mortalia; secundi vero generis, peccata venialia; primi autem, nec mortalia, nec venialia esse.

Hæc conclusio quantum ad primam & secundam partem est evidens: nam motus tertii generis sunt perfectè voluntarii, & pleni liberi, secundi vero sunt solum liberi imperfectè, cum plenam rationis advertentiam non supponant. Ergo si circa objectum illicitum & lege Dei prohibitum versentur, illi erunt peccata mortalia; isti vero tantum venialia, defecti plenè & perfectè advertentia & deliberationis.

Tertia vero pars, qua negatur ab hereticis nostri temporis, assentientibus concupiscentiam, qua in nobis est, & omnes ejus motus circa illicita, quantumvis necessario insurgere, esse peccata mortalia, & nos reos aeterna damnationis constitutere, siadetur primò ex sacra litteris: dicitur enim Eccles. 18. post concupiscentias tuas non eas; ubi cum pra cipiatur nobis, non quidem nullos habere concupiscentias moros, sed duntaxat non sequi eos, illis consentiendo, aptere insinuare & supponere; posse tales motus absque ulla culpa in nobis iniungere: si enim ubi primò insurgunt habent entrationem peccati, potius præciperebatur non habere illos, quam eos non sequi. Quod animadversens D. Augustinus ib. 5. contra Julian. cap. 3. sic ait: *Frigida dictum est, post concupiscentias tuas ne eas, si jam quae reus es, quia tumultantes & ad mala trahentes, sentit eas.* Dantur ergo in homine aliqui concupiscentia motus, illi scilicet qui à Theologis primò - primi appellantur, quos homo sentiat, priusquam alicujus culpe reus exigit. Unde